cessairement une extension particulière. Il convient donc de faire abstraction de cette extension particulière avant d'aboutir à l'idée exacte des concepts géométriques ¹⁷.

Saint Thomas accepte cette doctrine péripatéticienne, tout en raffinant ce que son réalisme mathématique avait de trop intuitif. Pour lui aussi, les concepts mathématiques font abstraction de la matière sensible, la notion du cercle, par exemple: « *Forma circuli abstrahitur per intellectum ab omni materia sensibili* ¹⁸. » Mais il insiste sur la distinction des êtres sensibles et des notions mathématiques, dont l'immatérialité et l'immobilité donnent lieu à une science uniquement théorique et non pas active ou « factuelle ». Le texte suivant est caractéristique à ce sujet: « *Scientia mathematica speculatur quædam in quantum sunt immobilia et in quantum sunt separata a materia sensibili licet secundum esse non sint immobilia vel separabilia. Ratio enim eorum est sine materia sensibili, sicut ratio concavi vel curvi. In hoc ergo differt mathematica a physica; quia physica considerat ea quorum definitiones sunt cum materia sensibili; et ideo considerat non separata in quantum sunt non separata. Mathematica vero considerat ea quorum definitiones sunt sine materia sensibili. Et ideo etsi sunt non separata ea quæ considerat, tamen considerat ea in quantum sunt separata* ¹⁹. » Nous verrons tout à l'heure comment l'immatérialité des définitions mathématiques augmente la certitude de la science qui les emploie.

En attendant, il convient de signaler que la séparation des notions mathématiques qui est plus marquée dans saint Thomas que dans Aristote, ne doit pas s'entendre dans un sens platonicien: en effet, cette séparation se fait dans l'intellection et non dans l'existence. En d'autres termes, l'acte de la connaissance ne projette pas ces notions dans un monde indépendant de l'esprit ou des choses. « *Sicut etiam superficie destructa ut quidam dicunt, destruitur corpus, et destructa linea destruitur superficies. Patet etiam quod superficies est terminus corporis, et linea terminus superficiei. Et secundum dictorum positionem linea est pars superficiei, et superficies pars corporis. Ponebant enim corpora componi ex superficialibus, et superficies ex lineis, et lineas ex punctis. Unde sequebatur quod*

¹⁷ ARISTOTE, *Métaphysique*, 1036 a 2 et 1078 a 25.

¹⁸ *Summa theol.*, I, q. 40, a. 3, c.

¹⁹ *Comm. in Metaph.* (ed. Marietti), lib. VI, lect. I (n^{os} 1160-1161).

punctum sit substantia lineæ, et linea superficiæ, et sic de aliis ²⁰. » Non seulement saint Thomas évite ainsi le problème complexe des lignes inséables, mais encore celui de l'assimilation des éléments géométriques avec les éléments des corps naturels. On sait que ces deux problèmes avaient soulevé de longues discussions dans l'école platonicienne, et qu'Aristote avait pu les renvoyer dos à dos au moyen de sa distinction de l'acte et de la puissance.

D'autre part, l'opération de l'abstraction ainsi conçue élève les notions mathématiques à la dignité d'universaux pour ainsi dire parfaits qui peuvent former la matière d'une vraie science (*Scientia est de universalibus, quia de individuis et singularibus non est scientia*). Comme telles, ces notions peuvent être appréhendées par l'esprit qui se les assimile par le moyen d'espèces intelligibles, lesquelles sont la ressemblance des choses saisies par l'intelligence. « *Scientia est assimilatio intellectus ad rem scitam et scitum etiam est perfectio scientis* ²¹. » Saint Thomas ne manque pas de marquer cependant le caractère particulier des mathématiques: « *Omnis scientia intellectualis qualitercumque participet intellectum: sive sit solum circa intelligibilia, sicut scientia divina; sive sit circa ea quæ sunt aliquo modo imaginabilia, vel sensibilia in particulari, in universali autem intelligibilia; et etiam sensibilia prout de his est scientia, sicut in mathematica et in naturali; sive etiam ex universalibus principiis ad particularia procedant, in quibus est operatio, sicut in scientiis practicis: semper oportet quod talis scientia sit circa causas et principia* ²². »

L'acte de la connaissance, cependant, n'est pas différent en soi, mais uniquement dans ses modes, lorsqu'il s'applique aux objets sensibles et mathématiques. Dans les deux cas, l'intellect abstrait les espèces intelligibles des images, d'une part, en tant qu'il considère la nature des choses en général et en dehors de leurs conditions individuelles; et, d'autre part, il laisse persister cette nature dans les images, du moment qu'il ne peut saisir les choses dont il abstrait les espèces intelligibles qu'en se tournant vers ces images ²³. En somme l'espèce intelligible est par rapport à l'intellect, ce par quoi l'intellect connaît et non point ce qu'il connaît, si ce n'est

²⁰ *Comm. in Metaph.*, lib. V, lect. 10 (n° 900).

²¹ *Summa theol.*, I, q. 14, a. 2 obj. 2.

²² *Comm. in Metaph.*, lib. VI, lect. I (n° 1145).

²³ *Summa theol.*, I, q. 85, a. 1 ad 5.

d'une manière secondaire; car ce que l'intellect connaît essentiellement, c'est la chose même dont l'espèce intelligible est la ressemblance. « *Intellectum in actu est intellectus in actu, inquantum similitudo rei intellectæ est forma intellectus* ²⁴. »

Quant au mode de connaissance des objets mathématiques plus spécialement, l'intellection ne se produit pas à la suite de l'impression que les images font sur l'intellect, puisque les concepts mathématiques sont le plus souvent entièrement différents des images des choses sensibles: l'acte de connaissance se produit donc par une seconde abstraction. Ici, c'est le cas de reconnaître la nécessité pour notre intellect d'abstraire des images. « *Anima non potest intelligere sine phantasmata* ²⁵. » Pour les concepts mathématiques plus spécialement, saint Thomas ajoute: « *Necesse est quod intelligibilia intellectus nostri sint in specibus sensibilibus secundum esse; tam illa quæ dicuntur per abstractionem, scilicet mathematica, quam naturalia, quæ sunt habitus et passionis sensibilibus* ²⁶. » On voit ainsi dans quel sens les objets mathématiques sont séparés des choses sensibles.